Дело №1-177/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2019 года г.Крымск

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Красюковой А.С., при секретаре Семионел К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А., 

защитника – адвоката Лобачевского Ю.Н., осуществляющего защиту интересов подсудимого ФИО1, представившего ордер № 210422 от 18апреля 2019г. и удостоверение №5651 от 24 апреля 2019 года

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне техническим образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «НАО Славянское ДРСУ» дорожным мастером, инвалидности не имеющего,военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 2-е отделение ОСС в/ч 83382, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ; под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

23 января 2019 года примерно в 10 часов 40 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, посредством мобильного телефона, находясь возле продуктового магазина «Околица» по 

<

адрес> края, на сайте «Новоспайс» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство «соль», при этом произвел за него оплату через платежный терминал при помощи системы «киви кошелек» в размере 1400 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл на угол 

<

адрес> края, где на поверхности травы с левой стороны от обочины грунтовой дороги, обнаружил сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» с веществом в виде порошка белого цвета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий ФИО1, заведомо зная, что обнаруженное вещество в полимерном пакете является наркотическим средством, подобрал его, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут на поверхности травы с левой стороны от обочины грунтовой дороги угла улиц Революционная 30-а / ФИО2 35 

<

адрес> края незаконно приобрел наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,722 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 оставил хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в правый передний карман джинсовых брюк, надетых на нем.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, на такси прибыл к магазину «Продукты» возле остановки по 

<

адрес> края, перешел через проходящие железнодорожные пути в районе 760 км. пикет 1 четной горловины железнодорожной станции Крымская, где в укромном месте употребил часть приобретенного наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства в прозрачном полимерном пакете ФИО1 оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в правый передний карман джинсовых брюк, надетых на нем. Остатки выкуренного наркотического средства ФИО1 завернул в отрезок бумаги, который поместил в левый задний карман надетых на нем джинсовых брюк и оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

23 января 2019 года в 12 часов 05 минут ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, проследовал через проходящие железнодорожные пути 760 км. пикет 1 четной горловины железнодорожной станции Крымская, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

23 января 2019 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 40 минут в комнате для разбора с доставленными ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, 1, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошком белого цвета внутри. Так же у ФИО1 в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошком черного цвета (сажа) внутри.

Согласно заключению эксперта № 145-э от 19.02.2019 года порошок белого цвета со специфическим неприятным запахом, находящийся в прозрачном полимерном пакетике, извлеченном из пакета-файла №1, и порошок черного цвета (сажа) со специфическим запахом, находящийся в бумажном свертке, извлеченном из пакета-файла №2, изъятые 23.01.2019 года у гражданина ФИО1, являются смесью веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон). Масса порошка белого цвета, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), составляет 0,687 грамма. Масса порошка черного цвета, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), составляет 0,035 грамма. Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), составила 0,722 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его вина в преступлении объема предъявленного обвинения полностью установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, 23 января 19 года примерно в 12 часов 35 минут он вместе с ФИО9 были приглашены грудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина ФИО1, доставленного в ЛОП на 

<

адрес> по подозрению в хождении в состоянии опьянения. Они дали свое согласие и проследовали в здание ЛОП на 

<

адрес>. Затем в комнате для разбора с доставленными ЛОП на 

<

адрес> в период времени 2 часов 35 минут до 13 часов 40 минуты двое сотрудников полиции провели личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены ФИО1 его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому ФИО9 основания и порядок производства личного досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. После этого все присутствующие лица были предупреждены сотрудником полиции о производстве видеосъёмки на видеокамеру заместителем начальника ЛОП на 

<

адрес> майором полиции ФИО11 Так же один из сотрудников полиции разъяснил досматриваемому ФИО1 о том, что личный досмотр проводится в рамках административного производства в целях изыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно наркотических средств или оружия. В ходе личного досмотра один из сотрудников полиции поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие. На что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль», при этом самостоятельно достал из правого переднего кармана надетых джинсовых брюк синего цвета прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик ФИО1 положил на поверхность письменного стола. Далее один из сотрудников полиции поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли при нем еще какие-нибудь вещества и средства, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 ответил, что имеется и достал из левого заднего кармана джинсовых брюк бумажный сверток, который так же положил на поверхность письменного стола. После этого всем участвующим лицам было предоставлено на обозрение содержимое прозрачного полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета и бумажного свертка с порошкообразным веществом темного цвета. Затем сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, что это за вещество находится в пакетике и бумажном свертке, кому оно принадлежит. На что ФИО1 ответил, что в пакетике находится синтетическое наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему. Так же ФИО1 сказал, что наркотическое средство он хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. Далее в ходе личного досмотра прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят сотрудниками полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати, на которой досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица расписались. После чего бумажный сверток с порошкообразным веществом темного цвета сотрудниками полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №2, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати, на которой досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица расписались. Затем в присутствии участвующих лиц один из сотрудников полиции произвел смывы с левой и правой рук досматриваемого ФИО1 при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртосодержащем растворе, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла №3 и №4. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №5 сотрудник полиции поместил чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета. Концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица. По окончанию личного досмотра один из сотрудников полиции поинтересовался у присутствующих лиц, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. После чего сотрудник полиции сообщил участвующим лицам, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО1, который был им оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений ФИО1 и все участвующие лица расписались в нем.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым 23 января 2019 года примерно в 12 часов 05 минут им совместно с заместителем начальника ЛОП на 

<

адрес> майором полиции ФИО11 в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда» на территории 760 километра пикет 1 четной горловины железнодорожной станции Крымская, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения был выявлен мужчина славянской внешности, среднего телосложения, возрастом около 40-45 лет. Они подошли к данному мужчине, предъявили тому свои служебные удостоверения и попросили предъявить им документы, удостоверяющие личность. На что мужчина сказал, что паспорта при нем нет, представился им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Они попросили ФИО1 проследовать вместе с ними в здание ЛОП на 

<

адрес> для составления административного производства и дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования. При этом они пояснили, что в случае нахождения его в состоянии опьянения, то ими будет составлен административный протокол. На что ФИО1 согласился и вместе с ними проследовал в здание ЛОП на 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1. Примерно в 12 часов 20 минут они прибыли в здание ЛОП на 

<

адрес>, где мы сообщили ФИО1, что в присутствии понятых будет проведен его личный досмотр, в том числе с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных и изъятых из гражданского оборота на территории РФ. Они пригласили двух понятых мужского пола для участия в личном досмотре. Затем в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 40 минуты в комнате для разбора с доставленными ЛОП на 

<

адрес> в присутствии двух понятых он совместно с заместителем начальника ЛОП на 

<

адрес> майором полиции ФИО11 произвели личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра в присутствии понятых он разъяснил ФИО1 его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ, включая ст.51 Конституции РФ. Понятым так же были разъяснения их права и обязанности. После этого все присутствующие лица были предупреждены им об использовании штатной видеокамеры заместителем начальника ЛОП на 

<

адрес> майором полиции ФИО11 Так же в присутствии понятых они еще раз разъяснили ФИО1, что личный досмотр проводится в рамках административного производства в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, легковоспламеняющихся и ядовитых веществ, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. В ходе личного досмотра он спросил у досматриваемого ФИО1 о том, имеет ли тот при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие и других предметы, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в Российской Федерации. На что ФИО1 ответил, что действительно имеет наркотическое средство «соль». При этом тот самостоятельно достал из правого переднего кармана надетых джинсовых брюк синего цвета прозрачный полимерный пакетик, который положил на поверхность письменного стола. Далее он поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли при нем еще какие-нибудь вещества и средства, запрещенные в гражданском обороте. На что досматриваемый ФИО1 ответил, что имеется и достал из левого заднего кармана джинсовых брюк бумажный сверток, который так же положил на поверхность письменного стола. Затем содержимое прозрачного полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета и бумажного свертка с порошкообразным веществом темного цвета было предъявлено им на обозрение всем участвующих лицам. После чего он спросил у ФИО1 о том, что это за вещество находится в пакетике и бумажном свертке, кому оно принадлежит. На что досматриваемый ФИО1 ответил, что в пакетике находится синтетическое наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему, которое он хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. Позже при опросе ФИО1 сообщил, что приобрел наркотические средство через интернет на сайте «Новоспайс». Далее в ходе личного досмотра прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят ими и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати, на которой досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица расписались. После чего бумажный сверток с порошкообразным веществом темного цвета был изъят ими и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №2, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати, на которой досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица расписались. Затем в присутствии участвующих лиц он произвел смывы с левой и правой рук досматриваемого ФИО1 при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртосодержащем растворе, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла №3 и №4. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №5 он поместил чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета. Концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица. По окончанию личного досмотра он поинтересовался у присутствующих лиц, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. После чего он сообщил, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий им был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО1, который бьш оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица расписались в нем. В соответствии с результатами исследования, согласно заключения эксперта № 90-э от 26.01.2019 года порошок белого цвета, находящийся в полимерном пакетике, и порошок черного цвета (сажа), находящийся в бумажном свертке, изъятые 23.01.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,722 грамма. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО11- заместителя начальника ЛОП на 

<

адрес> майором полиции, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании. 

Заключением эксперта №146-э от 19 февраля 2019 года, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами с ладоней обеих рук гражданина ФИО1, упакованные в полимерные пакеты №3 и №4, изъятые 23.01.2019 года в ходе проведения его личного досмотра, и на контрольном марлевом тампона из пакета- файла №5, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. Согласно заключению эксперта № 91-э от 26.01.2019 года, на поверхности представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами с ладоней обеих рук гражданина ФИО1, упакованные в полимерные пакеты №3 и №4, изъятые 23.01.2019 года в ходе проведения его личного досмотра, содержалось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) в следовых количествах. На контрольном марлевом тампоне из пакета-файла №5 наркотических средств выявлено не было.

Вещественными доказательствами, в том числе :

Наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой при изъятии 0,722 грамма (после проведенных экспертиз общая масса наркотического средства -0,682 грамма), и три марлевых тампона (смывы с рук ФИО1), в упакованном и опечатанном виде хранится в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская. 

Видеозапись личного досмотра ФИО1 от 23 января 2019 года, содержащаяся на DVD-R диске, в опечатанном бумажном конверте хранится в материалах уголовного дела.

Протоколами следственных действий, в том числе:

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 февраля 2019 года, согласно которого при осмотре 25 февраля 2019 года видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 23 января 2019 года, содержащейся на DVD-R диске, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Лобачевского Н.Ю. подозреваемый ФИО1 подтвердил, что данная видеозапись произведена 23 января 2019 года во время его личного досмотра в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1, все происходящее на видеозаписи подтверждает, и пояснил, что действительно 23 января 2019 года примерно в 11 часов 00 минут по полученному в сообщении от сайта «Новоспайс» адресу и ориентиру он прибыл за «закладкой» к углу улиц Революционная и ФИО2 

<

адрес>, где поднял лежащий на травы сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством «соль». Развернув сверток от прозрачной липкой ленты «скотч», полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета он поместил в правый передний карман надетых джинсовых брюк синего цвета и оставил хранить при себе для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Имея при себе приобретенное наркотическое средство, на такси он направился к магазину «Продукты» возле остановки по 

<

адрес>, где перешел через ж/д пути и возле растущих недалеко от путей кустарников употребил часть приобретенного наркотического средства путем курения, смешав его с табаком. Оставшуюся часть наркотического средства он оставил в том же прозрачном полимерном пакетике с замком и полоской красного цвета на горловине, который положил в правый передний карман надетых джинсовых брюк синего цвета, а остатки выкуренного наркотического средства «соль» он высыпал на отрезок бумаги, свернул в сверток, который поместил в левый задний карман джинсовых брюк. Через 10 минут направился в сторону того же продуктового магазина рядом с маршрутной остановкой. Когда перешел железнодорожные пути, примерно в 12 часов 05 минут был остановлен сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, за которое доставлен в ЛОП на 

<

адрес>. В период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 40 минут в комнате для разбора с доставленными в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, были изъяты прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с наркотическим средством «соль» и бумажный сверток с порошкообразным веществом темного цвета (остатками выкуренного наркотического средства «соль»).

Протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2019 года, в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены участок территории возле магазина «Околица» по адресу: 

<

адрес>, и участок территории на углу улиц Революционной и ФИО2 

<

адрес> края, где установлено место приобретения подозреваемым ФИО1 наркотического средства «соль» - порошкообразного вещества белого цвета, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,722 грамма, которое он приобрел через интернет на сайте «Новоспайс».

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27 февраля 2019 года, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 23 января 2019 года: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой при изъятии 0,682 грамма (после проведенных экспертиз общая масса наркотическое средства - 0,682 грамма); три марлевых тампона (смывы с рук ФИО1).

Иные документы:

Протоколом личного досмотра от 23 января 2019 года, согласно которого в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 40 минут 23 января 2019 года в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на станции Крымская, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1, в ходе личного досмотра, проводимого в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошком белого цвета внутри, а так же в левом заднем кармане джинсовых брюк обнаружен бумажный сверток с порошком черного цвета (сажа) внутри.

Протоколом явки с повинной от 05 февраля 2019 года, согласно которого ФИО1 сообщает о совершении им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - порошкообразного вещества белого цвета, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,722 грамма.

Анализируя доказательства по делу, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу что вина ФИО1 в объеме предъявленного обвинения установлена.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно сложившейся ситуации. Он правильно реагировал на вопросы участников процесса, давал полные и внятные объяснения своей позиции по делу, соблюдал регламент судебного разбирательства. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности: характеризующегося по месту жительства положительно, отношение к содеянному, подсудимый чистосердечно признался и раскаялся. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд относит явку с повинной и наличие малолетних детей на его иждивении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание в виде штрафа. При этом суд с учетом материального положения подсудимого и руководствуясь ч.3 ст.46 УК РФ считает возможным выплаты назначенного ФИО1 штрафа – рассрочить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в штрафа в размере 30 000( тридцати тысяч) рублей

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ ФИО1 выплату штрафа рассрочить на один год равными частями по 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), общей массой 0, 682 грамма) и три марлевых тампона (смывы с рук ФИО1)., в упакованном и опечатанном виде, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская- по вступлению приговора суда в законную силу – уничтожить; видеозапись личного досмотра ФИО1 от 23 января 2019года, содержащаяся на DVD-R диске, в опечатанном бумажном конверте хранить в материалах уголовного дела № 1-177/2019

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Крымский районный суд в течении 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья: Красюкова А.С.